Askerî (ö.395/1004) eş-Şerîf er- Radî (ö.406/1015), Abdulkâhir el Cürcânî
(ö.471/1078), İbnü’l-Esir (ö.622/1225 ) İbn Mâlik (ö.672/1273) ve İbn Hişâm
(ö.761/1360), gibi meşhur dilciler erken dönemde değişik sayıda hadisi dil,
fesâhat ve belâgatından dolayı eserlerine almış veya hadislerle istişhâd etmiş-
lerdir.34

"Muhakkak ki ben, Muallim olarak gönderildim"35 şeklinde buyuran bir Pey-
gamber'in böyle bir üslûba uzak kalması düşünülemezdi.

Bkz. Aynî, Bedrüddin Ebû Muhammed Mahmud b.
Ahmed, Umdetü’l-Kârî Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, İhyâü’t-Türâsü’l-Arabî, Beyrut, ts., I, 25-26, 43,
59-60.

47 Köktaş, agm., sh. 125-126. Hicrî dördüncü asır alimlerinden Ebû Abdullah Muhammed b.
Ali el- Hakîm et-Tirmizî (320/932) de el-Emsâl mine’l-Kitâbi ve’s-Sünnet adlı eserinde Kur’ân-

O halde nasıl ki, mantık ilmi, aklı yanlışa düşmek-
ten koruyorsa, belâgat ilmi de usulcüyü yanlış hüküm vermekten korumakta-
dır. Örneğin, bir söz, mübalağalı bir tarzda ifade edilmiş olabilir. Burada müba-
lağa tespiti yapılmayıp mübalağalı ifadenin kendisi bir hüküm olarak kabul
edilirse, yanlış neticelere varmak mümkündür.49 Buhâri şarihi Aynî (ö. 855/
1451) Umdetu'l-Kârî adlı eserinin hemen girişinde Hz. Peygamber'in sözlerinin
Arapça olduğunu ve hakikat, mecaz, kinâye, sarih, amm, hass, mutlak, mukay-
yed, mahzûf, muzmar, mantûk, mefhum, iktizâ, işaret, ibâre, delâlet, tenbih ve

ı Kerîm’in yanında hadislerdeki meselleri de ele almaktadır.

Peygamber, "Eğer sen evinde iken içeriye bakmasına izin vermediğin bir
kimse senin evinin içine baksa, sen de ona bir taş atıp gözünü çıkarsan senin üzerine
günah yoktur."239 buyurmuştur. Mezkûr hadis, insanların gizli hallerine muttali
olmaktan sakındırmayı tağliz ve zecr ile ifade etmektedir.240 Kastallani de (ö.
923/1517) de, özellikle Malikilere göre hadisin tağliz ifade ettiğini belirtmiştir.241

"Müslümana sövmek fısk, onunla savaşmak küfürdür."242 İbn Hacer, buradaki
ifadenin hakiki anlamda olmadığını ve Hz. Peygamber'in dinleyeni böyle bir işi
yapmaktan sakındırmak için mübalağa yaptığını belirtmiştir.